
COPIA

Verbale di deliberazione
della Giunta Comunale

del 26/10/2023 N° 396

OGGETTO: PROGETTO “CANTIERE DEL BUONGOVERNO” SALA DELLA PACE DI PALAZZO PUBBLICO
– EVENTO DIVULGATIVO E VISITE GUIDATE – DETERMINAZIONI.

La Giunta Comunale si è riunita nella Sala della Giunta il giorno ventisei del mese di ottobre dell'anno
duemilaventitré alle ore 09:00.

Nome Presente Assente

FABIO NICOLETTA Si

CAPITANI MICHELE Si

TUCCI ENRICO Si

MAGI BARBARA Si

PAGNI RICCARDO Si

LORE' LORENZO Si

BIANCHINI MASSIMO Si

GIORDANO GIUSEPPE Si

GIUNTI VANNA Si

PAPI MICAELA Si

Totale presenti: 8

Presidente della seduta: Nicoletta Fabio
Partecipa il Segretario Generale: NARDI GIULIO



Delibera N. 396 del 26/10/2023

OGGETTO: PROGETTO “CANTIERE DEL BUONGOVERNO” SALA DELLA PACE DI PALAZZO PUBBLICO
– EVENTO DIVULGATIVO E VISITE GUIDATE – DETERMINAZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:

• la deliberazione consiliare n.193 del 30/12/2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2023-2025;

• la deliberazione di Giunta Comunale n.8 del 12/01/2023 con la quale è stato approvato il PEG
2023/25 – parte finanziaria;

• la deliberazione di Giunta Comunale n.131 del 15/04/2021, con la quale è stato approvato il
progetto di diagnostica, valorizzazione e manutenzione conservativa del ciclo affrescato con
l’Allegoria e gli Effetti del Buono e del Cattivo Governo, realizzato nel 1338-39 dal pittore senese
Ambrogio Lorenzetti nella sala della Pace del Palazzo Pubblico;

• che in data 31/10/2022 è stata conclusa la prima fase di diagnostica con l’invio dei dati raccolti alla
competente Soprintendenza;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 435 del 02/11/2022 con la quale è stato approvato il
programma di iniziative delle Festività Natalizie 2022 tra le quali erano comprese anche le visite
guidate al “Cantiere del Buon Governo” nel periodo 1 dicembre 2022 – 31 gennaio 2023;

• la deliberazione della Giunta Comunale n.14 del 30/01/2023 con la quale è stata approvata, in
collaborazione con il Magistrato delle Contrade, l’effettuazione delle visite guidate con accesso
gratuito per le Contrade di Siena nel periodo di febbraio 2023;

Preso atto che in data 06/03/2023 è stato ripreso il lavoro di diagnostica sul Cantiere Buongoverno, che si è
concluso in data 09/10/2023, come risulta da verbale di fine lavori in atti di ufficio;

Vista la nota in data 29/08/2023 con la quale la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le
Province per le Province di Siena, Grosseto e Arezzo comunica di aver richiesto una consulenza all’Istituto
Centrale per il Restauro di Roma nell’obbiettivo di una collaborazione relativamente alla definizione del
progetto d’intervento;

Considerato che, conclusa la fase di diagnostica, i cui risultati sono stati inviati agli organismi competenti,
l’Amministrazione Comunale, nella fase attuale, è in attesa che la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e
Paesaggio per le Province di Siena, Grosseto e Arezzo fornisca indicazioni per le future modalità di
intervento;

Ritenuto opportuno, da parte dell’Amministrazione Comunale, divulgare le più rilevanti risultanze delle
operazioni di diagnostica propedeutiche all’intervento, condotte nell’ultimo anno e mezzo sul ciclo
lorenzettiano del Buono e Cattivo Governo, organizzando per il giorno 7 novembre 2023, una iniziativa che
si terrà nella Sala del Mappamondo di Palazzo Pubblico;



Considerato, pertanto, necessaria la chiusura al pubblico del Museo Civico dalle ore 10.00 fino alle ore
16.00 del giorno 07/11/2023 per consentire l’organizzazione dell’evento;

Considerato, altresì, opportuno utilizzare la Loggia dei Nove per l’effettuazione di un piccolo buffet light
nell’intervallo dell’incontro del giorno 07/11/2023;

Visto che, nell’attuale fase del progetto, l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno programmare un
nuovo ciclo di visite guidate al “Cantiere del Buon Governo” nel periodo 8 novembre 2023 – 7 gennaio
2024, che saranno effettuate con gli stessi orari e modalità di quelle di cui alla Deliberazione di Giunta
Comunale n.435 del 02/11/2022 e organizzate in collaborazione con le associazioni delle guide turistiche
locali;

Vista l’autorizzazione all’effettuazione delle visite guidate al cantiere rilasciata, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs.
n. 42/2004 e ss.mm.ii., dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Siena,
Grosseto e Arezzo con nota ns. prot. 91882 del 10/11/2022, con la quale sono state trasmesse le
prescrizioni per la loro effettuazione;

Ritenuto opportuno stabilire le seguenti tariffe per le visite guidate al “Cantiere del Buongoverno”:

• biglietto unico intero di € 15,00 per la visita guidata oltre ingresso Museo Civico per il quale resterà
in vigore il quadro tariffario approvato con deliberazione GC n.191 del 16/05/2019 e successiva
deliberazione GC n.11 del 13/01/2022 con la quale è stata adottata una nuova tariffa per l'ingresso
al Museo Civico e Magazzini del Sale in vigore per tutto il periodo in cui la Sala della Pace non sarà di
nuovo aperta la pubblico;

Valutato opportuno effettuare la vendita dei biglietti per le visite al cantiere su prenotazione, tramite i
Servizi Informatici, Processi e Digitalizzazioni, che hanno espresso parere favorevole per le vie brevi, o alla
biglietteria del Museo Civico per eventuali posti rimasti disponibili;

Dato atto che le spese necessarie all’organizzazione del piccolo buffet light previsto nell’intervallo
dell’incontro del giorno 07/11/2023 saranno impegnate nel capitolo di uscita n.5011508 “REIMPIEGO
Contributo Ministero Interno Città d’arte Covid 19 - Legge 21 maggio 2021, n. 69 - Cantiere aperto sul Buon
Governo – spese per organizzazione eventi”; 

Dato atto, altresì, che le somme derivanti dalla vendita del biglietto unico per il “Cantiere del Buon

Governo” saranno introitati ai capitoli di entrata n. 30000760 “Corrispettivi Museo Civico e torre – incassi

senza fattura” e n. 30000761 “Incassi Museo Civico e Torre – fatture”;



Visto il D.Lgs. 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49

del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs.

267/2000, per consentire la tempestiva pubblicità dell’iniziativa;

Con votazione unanime;

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in parte narrativa, l’organizzazione per il giorno 7 novembre

2023 di un evento divulgativo dei risultati più rilevanti emersi dalla fase di diagnostica del Ciclo

affrescato dell’Allegoria ed Effetti del Buono e Cattivo Governo di Ambrogio Lorenzetti, che si svolgerà

nella Sala del Mappamondo di Palazzo Pubblico;

2. di disporre la chiusura al pubblico del Museo Civico per il giorno 7 novembre 2023 dalle ore 10.00 fino

alle ore 16.00, per consentire l’organizzazione dell’evento;

3. di utilizzare la Loggia dei Nove per l’effettuazione di un piccolo buffet light nell’intervallo dell’incontro
del giorno 07/11/2023;

4. di approvare l’effettuazione delle visite guidate al “Cantiere del Buon Governo” di Ambrogio Lorenzetti,

rivolte ad un numero limitato di visitatori interessati alla visione del ciclo pittorico da una distanza e una

prospettiva del tutto inedite, per il periodo 8 novembre 2023 – 7 gennaio 2024;

5. di dare atto che le visite guidate di cui al punto 4. si svolgeranno nei limiti di quanto indicato nella nota

di autorizzazione all’effettuazione delle visite guidate rilasciata, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 42/2004

e ss.mm.ii., dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Siena, Grosseto e

Arezzo con nota ns. prot. 91882 del 10/11/2022;



6. di approvare, a tal riguardo, l’istituzione di un biglietto unico intero per le visite guidate di cui al punto

4), pari ad € 15,00 che andrà ad integrare l’ingresso al Museo Civico per il quale resterà in vigore il

quadro tariffario approvato con deliberazione GC n.191 del 16/05/2019 e successiva deliberazione GC

n.11 del 13/01/2022, con la quale è stata adottata una nuova tariffa per l'ingresso al Museo Civico e

Magazzini del Sale in vigore per tutto il periodo in cui la Sala della Pace non sarà di nuovo aperta la

pubblico;

7. di disporre che tale biglietto sia acquistabile su prenotazione tramite i Servizi Informatici, Processi e

Digitalizzazione o alla biglietteria del Museo Civico per eventuali posti rimasti disponibili;

8. di dare atto che le spese derivanti da quanto disposto al punto 3), saranno impegnate nel capitolo di

uscita n.5011508 “REIMPIEGO Contributo Ministero Interno Città d’arte Covid 19 - Legge 21 maggio

2021, n. 69 - Cantiere aperto sul Buon Governo – spese per organizzazione eventi”;

9. di dare atto, altresì, che gli incassi derivanti da quanto disposto al punto 4), saranno introitati ai capitoli

di entrata n. 30000760 “Corrispettivi Museo Civico e torre – incassi senza fattura” e n. 30000761

“Incassi Museo Civico e Torre – fatture”;

10. di dare mandato al Servizio Gestione Eventi e Sistemi Museali di provvedere ai necessari atti ai fini del

regolare svolgimento dell'iniziativa;

inoltre, con separata votazione;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.
Lgs. n.267/2000, per consentire la tempestiva pubblicità dell’iniziativa.



Fatto verbale e sottoscritto:

Il Segretario Generale
f.to NARDI GIULIO

Il SINDACO
f.to Nicoletta Fabio

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Il Segretario Generale
NARDI GIULIO

Siena, lì 27/10/2023

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L.
D.Lgs. n.267/2000.

f.to NARDI GIULIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale,

A T T E S T A
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata
compresa nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n.
267/2000).

Siena, lì 27/10/2023
Il Segretario Generale
f.to NARDI GIULIO

_______________________________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni
consecutivi dal 27/10/2023

Siena, lì 27/10/2023

Il Messo Comunale
LUNETTI MONICA


